
Pagina 1 van 3


Beste heer Gemke,


Op grond van artikel 42 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen gesteld over het gebruik van staalslakken in de openbare ruimte, onder meer het voetpad aan de Cronenburgherlaan in Loenen aan de Vecht.


Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.


Vraag 1

Is inzichtelijk op welke locaties binnen Stichtse Vecht gebruik is gemaakt van staalslakken?

Antwoord 1

Op dit moment is er geen volledig overzicht beschikbaar. Er wordt gewerkt aan een inventarisatie. Tot voor kort bestond er geen meldingsplicht voor het toepassen van staalslakken in de openbare ruimte. Hierdoor is het lastig om met zekerheid vast te stellen waar deze materialen zijn gebruikt. De toepassing vond vaak plaats via civieltechnische projecten, bijvoorbeeld als funderingsmateriaal.


Vraag 2

Zo ja, kunnen wij daarvan een overzicht ontvangen?

Antwoord 2

Op dit moment wordt er nog aan een overzicht gewerkt, zie ook antwoord vraag 1.
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Vraag 3

Zo nee, is de gemeente voornemens dit te inventariseren?

Antwoord 3

Zie antwoord vraag 2.


Vraag 4

Zijn op het genoemde voetpad van de Cronenburgherlaan te Loenen a/d Vecht staalslakken gebruikt?

Antwoord 4

Uit onderzoek is gebleken dat hier in het verleden DuoMix 0-8 is aangebracht. Deze halfverharding bestaat uit ca. 85% LD-staalslakken en ca. 15% hoogovenslakken. Uit voorzorg heeft het college besloten om bij de Cronenburgherlaan in Loenen aan de Vecht de staalslakken weg te halen, gelet op het gevoelige type infrastructuur. Na verwijdering wordt er milieukundig onderzoek gedaan door de Omgevingsdienst Regio Utrecht (ODRU).

In overleg met de ODRU wordt dan bepaald welke vervolgstappen nodig zijn.


Vraag 5

Zo nee, hoe kan dat worden aangetoond?

Antwoord 5

Niet van toepassing.


Vraag 6

Zo ja, zijn er op die locatie gezondheidsklachten bekend die een relatie kunnen hebben met het gebruik van de staalslakken?

Antwoord 6

Op dit moment zijn bij ons geen gezondheidsklachten bekend die gerelateerd zijn aan het gebruik van staalslakken.


Vraag 7

Als er staalslakken zijn gebruikt, worden de bewoners gewezen op de mogelijke gezondheidsrisico’s en welke maatregelen worden getroffen om deze gezondheidsrisico’s te vermijden. Dit geldt zowel voor bewoners uit Loenen aan de Vecht, als ook op die plaatsen binnen Stichtse Vecht waar bekend is dat staalslakken in de ondergrond zijn gebruikt.

Antwoord 7

Momenteel zijn we een inventarisatie aan het maken van locaties met halfverhardingen die mogelijk staalslakken bevatten. Mocht uit intern onderzoek blijken dat een locatie nog steeds verdacht is, zal de ODRU aanvullend milieuonderzoek doen. Op basis van die uitkomsten wordt, in overleg met de ODRU, een Plan van Aanpak opgesteld voor de betreffende locatie. Ook informeren wij de inwoners hierover middels een bewonersbrief of wijkbericht.
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Vraag 8

Hoe heeft de gemeente geborgd dat staalslakken binnen de gemeentegrenzen op risicovolle plaatsen als bijvoorbeeld voetpaden en speelplekken vanaf 21-07-2025 niet meer worden gebruikt?

Antwoord 8

Binnen Stichtse Vecht worden, conform de tijdelijke regeling verbod en vergunningplicht toepassing LD- en ELO-staalslak, nieuwe toepassingen van staalslakken op locaties voorlopig niet toegestaan. Dit wordt geborgd via interne werkafspraken en toetsing van bestekken.


Met vriendelijke groet,


Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,


Wessel-Jan Fijnvandraat

Directeur Domein Ruimte


Vindt u deze brief niet duidelijk? Laat het ons weten via info@stichtsevecht.nl

If you don’t understand Dutch, please email us at info@stichtsevecht.nl
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Raadsvragen
Ingezonden op: 29 augustus 2025 12:16

Samenvatting gegenereerd op: 29 augustus 2025 12:16

Uw referentie is: OF-Y857J8

Persoonsgegevens
Bij welke fractie ben je lid?

GroenLinks

Voornaam

albert

Tussenvoegsels

Geen informatie ingevuld

Achternaam

gemke

E-mailadres

a.gemke@planet.nl

Vraag

Vul het onderwerp in:

gebruik van staalslakken als bodemversterker

Logo

Gemeente

Stichtse

Vecht
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Vul de inleiding in:

Onlangs ontving de fractie van GroenLinks een bericht van bewoners uit Loenen aan de Vecht, waarin zij hun ongerustheid uiten over de waarschijnlijke aanwezigheid van staalslakken in de bodem van het voetpad aan de Cronenburgherlaan in Loenen aan de Vecht. De bewoners hebben zorgen dat vanwege het veelvuldig betreden van het pad door medebewoners en vanwege het gegeven dat er kinderen spelen, er reële gezondheidsrisico’s bestaan. In een nieuwsbericht van de Rijksoverheid d.d. 21-juli 2025 is aangegeven dat er een pauze is ingesteld van een jaar voor ‘bepaalde’ toepassingen van staalslakken op land waar een risico bestaat voor de gezondheid. In deze MEMO is als reden hiervoor aangedragen; Citaat; “De aanleiding voor deze maatregelen is onder andere de maatschappelijke onrust over de risico’s van het gebruik van staalslakken, evenals de rapporten van het RIVM, de ILT en de Algemene Rekenkamer, die aandrongen op ingrijpen. Regelmatig komen er signalen binnen over irritaties aan huid en luchtwegen, en bijvoorbeeld neusbloedingen bij kinderen die spelen op plekken waar staalslakken zijn toegepast.

Het is bekend dat er problemen ontstaan wanneer staalslakken in contact komen met regen- of grondwater. Daarom zijn er al strenge eisen voor het gebruik, maar in de praktijk blijkt het moeilijk om dit contact volledig te voorkomen. Ook zijn de risico’s op milieuschade door de toepassing van staalslakken onvoldoende duidelijk. Deze signalen zullen de komende periode verder worden onderzocht. Tegelijkertijd wordt, samen met bedrijven, gekeken naar alternatieven voor het gebruik van staalslakken.” Einde Citaat. De fracties van GroenLinks en PvdA hebben zorgen over de gezondheid van bewoners vanwege het gebruik van staalslakken binnen de gemeentegrenzen en hebben daarom de volgende vragen;

Welke vraag wil je doorgeven?

Schriftelijke vraag

Schriftelijke vragen

Hieronder staan alle schriftelijke vragen:

Schriftelijke vraag 1

Vul de vraag in:

1. Is inzichtelijk op welke locaties binnen StichtseVecht gebruik is gemaakt van staalslakken?

Schriftelijke vraag 2

Vul de vraag in:

2. Zo ja, kunnen wij daarvan een overzicht ontvangen?

Schriftelijke vraag 3

Vul de vraag in:

3. Zo nee, is de gemeente voornemens dit te inventarisen?
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Schriftelijke vraag 4

Vul de vraag in:

4. Zijn op het genoemde voetpad van de Cronenburgherlaan te Loenen a/d Vecht staalslakken gebruikt?

Schriftelijke vraag 5

Vul de vraag in:

5. Zo nee, hoe kan dat worden aangetoond;

Schriftelijke vraag 6

Vul de vraag in:

6. Zo ja zijn er op die locatie gezondheidsklachten bekend die een relatie kunnen hebben met het gebruik van de staalslakken ?

Schriftelijke vraag 7

Vul de vraag in:

7. Als er staalslakken zijn gebruikt, hoe worden de bewoners gewezen op de mogelijke gezondheidsrisico’s en welke maatregelen worden getroffen om deze gezondheidsrisico’s te vermijden. Dit geldt zowel voor bewoners uit Loenen aan de Vecht, als ook op die plaatsen binnen StichtseVecht waar bekend is dat staalslakken in de ondergrond zijn gebruikt.

Schriftelijke vraag 8

Vul de vraag in:

8. Hoe heeft de gemeente geborgd dat staalslakken binnen de gemeentegrenzen op risicovolle plaatsen als bijvoorbeeld voetpaden en speelplekken vanaf 21-07-2025 niet meer worden gebruikt?

Voeg bijlagen toe (niet verplicht):

Geen informatie ingevuld

Mede-indiener
Zijn er mede-indieners van de vraag?

Ja

Hieronder staan alle mede-indieners:

Mede-indiener 1

Kies de fractie van de mede-indiener:

PvdA
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Vul de naam van de mede-indiener in:

L. Burgering

Bedankt voor het invullen van het formulier "Raadsvragen".
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